
                                                                             ORIGINALE                              
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 07   del  26/02/2021 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI MERC ATALI. 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 18,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak    X 

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan X  

6 SOLIMENA Gilda X    totale 9   2 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la 

presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
- A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa 

parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti unanimi 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 
DELL’ART. 134, C. 4 DEL DIGS. 267/2000. 

 
 

 

                                                                              IL SINDACO 

                                                                 PASSUELLO GIAN MATTEO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: "Approvazione del Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria 

 del canone per le aree e spazi mercatali". 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020) il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: 
"A decorrere dal 2021!! canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

 esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 
8170 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle 
città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per 
l 'occupazione di spazi ed aree pubbliche, i l  canone per l 'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 
canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legis lat ivo 30 aprile 1992, n. 285, l imitatamente al le strade di 
pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge 

 dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 
servizi." 

- Richiamata la disciplina inerente il suddetto "canone", contenuta nei commi 
da 816 a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Considerato che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate, il 
canone per l 'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l ' imposta comunale 
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice 
della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente 
alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

Visto l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale 
testualmente recita: 

" I l  canone è discip l inato dagl i  ent i ,  con regolamento da adottare dal  
consigl io comunale o provinciale, ai sensi del l 'art icolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in cui devono essere indicati: a) le 
procedure peri/ rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico 

 delle autorizzazioni all ' instal lazione degli impianti pubblicitari; b) 
l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli 
vietati nell 'ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti 
autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; c) i criteri per la 
predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio 



solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano 
medesimo, se già adottato dal comune; d) la superf icie degli impianti  
destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; e) la disciplina delle 
modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; f) le ulteriori esenzioni o 
riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; g) per le 
occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, 
la previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, 
considerando permanenti le occupazioni e la dif fusione di messaggi 
pubblicitari  real izzate con impianti  o manufatt i  di carattere stabi le e 
presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi 
pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale 
di accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; h) le sanzioni 
amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone 

 dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al 
doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 
 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 7992, n. 285." 

- Visto l'art. 52, comma 1, del D. Lgs. 446/97; 

Considerato che il termine di approvazione del bilancio di previsione 
2021/2023 da parte degli enti locali, differito al 31 gennaio 2021 ai sensi 
dell'art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 e stato ulteriormente 
differito al 31 marzo 2021 con decreto del ministro dell'Interno Luciana 
Lamorgese de l  13 gennaio  2021,  adottato  d ' in tesa con i l  m in is tero 
dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza 
Stato-città e autonomie locali; 

Visto l'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

Visto i l  "Regolamento generale delle entrate comunali" approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25/10/1999, modificato con 
deliberazione consiliare n. 8 in data 26/03/2007; 

Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»; 

- Atteso che l'approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

- Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica 
finanziaria; 



Acquisito altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 
modif icato dall 'art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, i l parere dell'organo di 
revisione economico-finanziaria; 

DELIBERA 

1) di approvare il ((Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e 

spazi mercatali», allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, ai sensi del combinato disposto delle norme citate in premessa e che si 
compone di n. 50 articoli; 

2) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2021; 

3) di dare atto che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate: il canone 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità 
e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari, 
il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8 del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni 
e delle province; 

4) di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si 
applicano le vigenti disposizioni di legge in materia di canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria recate dall'art. 1, commi 
816 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, nonché dalle altre 
disposizioni richiamate nelle norme suddette; 

5) di inserire, qualora si rendesse necessario, copia della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214, nell'apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre 2021, anche se la circolare 2/DF Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 22/11/2019 ha chiarito che l'applicazione 
dell'art. 13, c. 15-ter del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni nella L. 
214/2011, è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non 
tributaria, per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF 
dei relativi atti regolamentari e tariffari; 

6) di affidare la gestione in concessione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria alla STEP Srl con sede legale in Sorso 
alla Via Antonio Gramsci, n. 28 – Partita IVA 02104860909 – affidataria, alla data 
del 31/12/2020, del servizio di gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 
diritto sulle pubbliche affissioni/del canone per l’autorizzazione all’istallazione dei 
mezzi pubblicitari, alle condizioni di cui al contratto in essere;   

                                                                
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo 



 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 07_ IN DATA 26/02/2021 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
La sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma ____________________________ 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 
 


